
  
 

  

  
  

В Вурнарском районе бывший начальник отделения ГИБДД
признан виновным в совершении ряда должностных
преступлений

 

  

Доказательства, собранные следственными органами Следственного комитета РФ по
Чувашской Республике, признаны судом достаточными для вынесения обвинительного
приговора бывшему начальнику отделения ГИБДД межмуниципального отдела МВД России
«Вурнарский». Он признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.
286 УК РФ (превышение должностных полномочий – 4 эпизода), ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (мелкое
взяточничество) и ч.1 ст.292 УК РФ (служебный подлог). Ему назначено наказание в виде 3
лет лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с
осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных
полномочий в указанных органах.
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Следствием и Вурнарским районным судом установлено, что в январе 2019 года он, занимая
указанную должность, помог избежать административной ответственности за ненадлежащее
исполнение своих родительских обязанностей знакомому, который допустил нахождение
своего 11-летнего сына за управлением автомобилем. С февраля по май 2019 года
злоумышленник при выявлении фактов нарушения водителями транспортных средств правил
дорожного движения (в том числе управления автомобилем в отсутствие документов на право
управления транспортным средством, а также управления транспортным средством с
признаками алкогольного опьянения) незаконно освобождал их от установленной
административной ответственности.

В феврале 2019 года он же, остановив на автодороге грузовой автомобиль под управлением
водителя, не имевшего при себе товарно-транспортных документов на перевозимый груз в
виде фруктов и овощей, получил от него незаконное вознаграждение в виде пакета с
продуктами питания за несоставление протокола об этом административном правонарушении.

Кроме того, в марте 2019 года злоумышленник составил заведомо подложное постановление
об административном правонарушении, якобы совершенным его знакомым, после чего
последний незаконно получил страховую выплату по полису КАСКО.

Следует отметить, что по результатам служебной проверки указанное должностное лицо было
уволено со службы из органов внутренних дел в связи с совершением поступка, порочащего
честь сотрудника органа внутренних дел.

Факты его противоправной деятельности выявлены в результате оперативного взаимодействия
следователей СУ СК России по Чувашской Республике с сотрудниками подразделения
собственной безопасности МВД по Чувашской Республике и прокуратурой Вурнарского
района.

Приговор суда еще не вступил в законную силу.

08 Июня 2021
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